negocios eclesiásticos y espirituales. *cap. lator, 5. ext. qui fil. sint leg. 4.—17.* (4).

Un notable ejemplo de esta Regla nos presenta la ley *eum qui, 46. D. de minor. 4.—4.* en la que se establece que el que voluntariamente, esto es, sin mandato, se encargó de defender en juicio á un menor de veinticinco años, y fué condenado, puede ser demandado á causa de lo juzgado, sin que la edad del defendido pueda aprovecharle para pedir la restitución, pues tiene que sujetarse á la cosa juzgada, y debe imputar á su propia culpa el haberse mezclado espontáneamente en negocios que no le importaban (5). De la misma manera: el que invade una posesión que no le pertenece, incurre en culpa no leve, pues que todos deben saber que lo que no es suyo pertenece necesariamente á otro; y por tanto, el que sin mandato del juez se introduce en una posesión que no le pertenece y cuyo dueño está ausente, queda obligado como poseedor de mala fe y por el interdicto *unde vi* á la restitución de la posesión con todos los frutos, y al resarcimiento de todos los perjuicios que se hayan ocasionado. *l. cum quaerebatur, 44. C. unde vi. 8.—4.* (6).

*et, Nemo militans Deo, ut inquit Apostolus Paulus, negotiis secularibus se implicare debet. E contra, ne Judex Laicus Ecclesiastica aut spiritualia negotia tractanda suscipiat, e. Lator, ex. Qui fil. sint legit.* Pulchrum exemplum hujus regulae exstat in *l. eum qui, 46. ff. de minor.* ubi Paulus respondet, Eum qui ex sua voluntate, id est, sine mandato minorum xxv. annis in judicio defendit, et condemnatus est, ex causa judicati posse conveniri, nec ejus quem defendit, aetatem ad restitutionem impertrandam ei prodesse, cum causam judicati recusare non possit, ideo quod culpae ejus imputetur, quod ultro negotiis ad se non pertinentibus se immiscuerit. Similiter qui invadit possessionem ad se non pertinentem, in culpa est non leve, cum omnes scire debeant, quod suum non est, ad alium omnibus modis pertinere. Ideoque qui absente domino in vacuam possessionem sine Judicis auctoritate involavit, interdicto *Unde vi*, tanquam praedo tenetur, ad restitutionem possessionis, cum omnibus fructibus, et omni damno dato. *l. ult. C. Unde vi.* Huc pertinet lex *imperi-*

A esta Regla se refiere tambien la *l. imperitia, 152. inf. h. t. 50.—17.* en la que dice el Jurisconsulto Cayo que la impericia constituye culpa, porque en efecto incurre en culpa, y no leve, el que ejerce temerariamente algun arte ó profesion para la que se conoce inhábil. Por esta razon, el juez que por impericia ha juzgado mal, queda obligado por quasi delito, hace suyo el pleito y debe pagar á la parte los perjuicios que le haya causado, segun la equitativa regulacion del juez que conozca del negocio. *Inst. in tit. de obligat. quae ex quas. del. nasc. in princ. 4.—5. l. si quis absentis, 5. §. si judex, 4. D. de obl. et act. 44.—7. l. si judex, 6. D. de extraord. cognit. 50.—15.* (7).